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Abstrakt

Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie (HILIC) je často využívanou

separační metodou pro analýzu polárních látek. Představuje alternativu k chromatografii

na reverzních fázích, kde tyto látky vykazují nedostatečnou či žádnou retenci. V současné

době je pro HILIC dostupná řada stacionárních fází a stále se vyvíjejí nové. Cílem této

diplomové práce byla charakterizace a vzájemné porovnání stacionárních fází tří relativně

nových HILIC kolon obsahujících jako stacionární fázi nemodifikovaný silikagel

(HILIC-A), silikagel modifikovaný aminopropylovými skupinami (HILIC-B) a silikagel

modifikovaný polyhydroxylovým řetězcem (HILIC-N). Na základě studia vlivu obsahu

acetonitrilu v mobilní fázi na retenci modelové sady peptidů byl prokázán multimodální

retenční mechanismus. Analýzou 18 modelových analytů s rozdílnými hodnotami pKa

bylo zjištěno, že složení vodné složky mobilní fáze (pufru), konkrétně její koncentrace

a hodnota pH, má významný dopad na retenci ionizovaných analytů i peptidů na

studovaných stacionárních fázích. Významný příspěvek iontových interakcí k retenci byl

pozorován na kolonách HILIC-B a HILIC-A. Retence bazických látek na koloně

HILIC-B stoupala se zvyšující se iontovou silou, naopak u kolony HILIC-A klesala.

S rostoucím pH pufru mobilní fáze výrazně vzrostla retence disociovaných kyselin na

koloně HILIC-B, naopak na koloně HILIC-A se výrazně zvýšila retence bazických,

pozitivně nabitých látek. Retentivita studovaných kolon byla porovnána s 21 komerčně

dostupnými kolonami používanými v HILIC. Dále byla optimalizována a porovnána

analýza směsi peptidů na studovaných kolonách za použití isokratické a gradientové eluce

s cílem zkrácení doby analýz.

Klíčová slova: HILIC, HILIC-A, HILIC-B, HILIC-N, koncentrace pufru, pH pufru,

peptidy
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Abstract

Hydrophilic interaction liquid chromatography is a frequently used separation

method for analysis of polar compounds. It is an alternative method to reversed-phase

chromatography, where these compounds show insufficient or very weak retention.

A high number of stationary phases are currently available for HILIC and new ones are

still being developed. The aim of this diploma thesis was to characterize and compare

three relatively new HILIC columns containing an unmodified silica gel (HILIC-A),

aminopropyl modified silica (HILIC-B) and polyhydroxyl chain modified silica

(HILIC-N) as stationary phase. Based on the study of the effect of acetonitrile content in

mobile phase on the retention of a model set of peptides, a multimodal retention

mechanism was demonstrated. Analysis of 18 model analytes with different pKa values

showed, that the composition of aqueous part of mobile phase (buffer), more specifically

it‘s concentration and pH value, has a significant impact on retention of ionized analytes

and peptides on the studied stationary phases. A significant contribution of ionic

interactions to retention was observed on HILIC-B and HILIC-A columns. The retention

of basic compounds on the HILIC-B column increased with increasing ionic strength,

while it decreased on the HILIC-A column. Increasing the pH of the mobile phase buffer

significantly increased the retention of dissociated acids on the HILIC-B column, while

on the HILIC-A column significantly increased the retention of basic, positively charged

compounds. The retentivity of studied columns was compared with 21 commercially

available HILIC columns. Furthermore, the analysis of a mixture of peptides on the

studied columns was optimized and compared using isocratic and gradient elution in order

to shorten the analysis time.

Key words: HILIC, HILIC-A, HILIC-B, HILIC-N, buffer concentration, buffer pH,

peptides
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACE angiotensin-konvertující enzym

ACN acetonitril

!! oblasti obsazené molekulami rozpouštědla

BTMA benzyltrimethylamonium chlorid

c molární koncentrace [mol/l]

C8 oktylová skupina

C18 oktadecylová skupina

DAD detektor s diodovým polem (z angl. Diode-array detector)

" šířka píku vzestupné části [min]

FD fluorescenční detekce (z angl. Fluorescent detection)

HILIC hydrofilní interakční kapalinová chromatografie (z angl. Hydrophilic

interaction liquid chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. High performance

liquid chromatography)

IR infračervená spektroskopie (z angl. Infrared spectroscopy)

# kapacitní poměr

#" hypotetický kapacitní poměr v čistě vodné mobilní fázi

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem (z angl. Electrospray

ionization mass spectrometry)

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie (z angl. Tandem mass spectrometry)

m/z poměr hmotnosti iontu k jeho náboji

NMR nukleární magnetická rezonance (z angl. Nuclear magnetic resonance)

NPLC kapalinová chromatografie na normálních fázích (z angl. Normal-phase

liquid chromatography)

$" molekuly vodné složky na povrchu stacionární fáze

%" molární frakce vodné složky v mobilní fázi

P rozdělovací koeficient oktanol-voda

pKa záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

RPLC kapalinová chromatografie na reverzních fázích (z angl. Reversed-phase

liquid chromatography)
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&# koeficient determinace

&! rozlišení

SCX silná katexová chromatografie (z angl. Strong cation-exchange

chromatography)

'$ faktor chvostování

(% mrtvý čas [min]

( retenční čas [min]

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. Ultra high

performance liquid chromatography )

UV/VIS ultrafialová a viditelná oblast spektra

v/v objemový poměr

) šířka píku při základně [min]

)&,&( šířka píku v 5 % výšky [min]
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1 ÚVOD

Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie (HILIC) je oblíbenou a hojně

využívanou separační metodou pro analýzu polárních, biologicky aktivních látek. Je

alternativou k chromatografii na reverzních fázích, kde tyto látky nevykazují dostatečnou

retenci a k chromatografii na normálních fázích, kde je problém s jejich rozpustností

v mobilní fázi. Ačkoliv je HILIC poměrně hojně používanou separační metodu, princip

retenčního mechanismu je poměrně složitý a do této doby ne zcela objasněný. K retenci

přispívají různé typy interakcí v závislosti na vlastnostech stacionární fáze, mobilní fáze

a separovaných látek. Z těchto důvodů v HILIC neexistuje žádná „univerzální“

stacionární fáze první volby, jako je tomu například C18 u chromatografie na reverzních

fázích. Proto výrobci chromatografických kolon přicházejí na trh se stále novými

stacionárními fázemi vhodnými pro HILIC.

Cílem této diplomové práce byla charakterizace a vzájemné porovnání tří

relativně nových stacionárních fází od firmy Advanced Chromatography Technologies.

Jednalo se o stacionární fáze na základě nemodifikovaného silikagelu, silikagelu

modifikovaného aminopropylovými skupinami a silikagelu modifikovaného

polyhydroxylovým řetězcem. Byl studován vliv obsahu acetonitrilu v mobilní fázi a vliv

koncentrace a pH pufru mobilní fáze na retenci biologicky aktivních peptidů a modelové

sady 18 analytů. Retentivita studovaných kolon byla porovnána s retentivitou

21 komerčně dostupných kolon využívaných v HILIC. V posledním kroku byla

optimalizována a porovnána analýza směsi peptidů za podmínek isokratické

a gradientové eluce.
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2 TEORETICKÝ ÚVOD

2.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) představuje jednu z nejčastěji

používaných separačních metod. Díky velkému množství kombinací mobilních

a stacionárních fází ji lze využít pro separaci širokého spektra látek. Vzhledem

k zvyšujícím se požadavkům na zkrácení doby analýzy byla na trh v roce 2004 uvedena

tzv. ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie (UHPLC) umožňující účinnější

a rychlejší analýzy. V UHPLC se používají kolony obsahující částice menší než 2 µm

a separace pak probíhají za vyšších tlaků [1].

V HPLC se v současné době využívá několik separačních módů. Kapalinová

chromatografie, kde je používaná stacionární fáze nepolární a mobilní fáze naopak

polární, je označována jako kapalinová chromatografie na reverzních fázích (RPLC).

Stacionární fází je obvykle silikagel modifikovaný alkylovými skupinami jako jsou např.

oktylové (C8) nebo oktadecylové (C18) skupiny. Mobilní fází bývá směs jednoho či více


[…]

Kyselina benzensulfonová 12,95 4,23 2,81 2,80 1,21 0,85 * * *
Kofein 0,16 0,14 0,14 0,16 0,16 0,16 0,21 0,21 0,20
Cytosin 1,13 1,04 1,06 1,29 1,33 1,33 0,70 0,70 0,70
Uracil 0,42 0,38 0,39 0,43 0,43 0,44 0,18 0,19 0,19
Adenin 0,62 0,57 0,57 0,75 0,76 0,76 0,56 0,56 0,55
BTMA * * 0,08 0,03 0,22 0,31 1,82 1,67 1,61

Mobilní fáze: ACN/mravenčan amonný pH = 3,5, 83:17 (v/v). (*) Eluce před markerem mrtvého času.

Příloha C
Hodnoty kapacitních poměrů (k) polárních analytů při testování vlivu pH pufru na charakterizovaných kolonách.

Analyt
HILIC-B HILIC-N HILIC-A

pH = 2,1
k

pH = 3,5 pH = 5,5 pH = 2,1
k

pH = 3,5 pH = 5,5 pH = 2,1
k

pH = 3,5 pH = 5,5
Pyridin 0,04 0,13 0,13 0,14 0,14 0,14 0,58 0,22 0,19
Chinolin 0,03 0,07 0,07 0,06 0,06 0,07 0,22 0,10 0,09
Anilin 0,03 0,05 0,04 0,05 0,04 0,04 0,09 0,04 0,04
Nortriptylin * * * * * 0,06 0,69 0,92 3,00
N-benzylmethylamin * * * 0,02 0,07 0,32 0,93 1,25 4,36
2-fenylethylamin * * * 0,02 0,09 0,32 0,86 1,14 3,93
Kyselina benzoová 0,15 2,30 20,97 0,08 0,73 3,93 0,02 0,06 0,03
4-hydroxybenzoová kyselina 0,17 1,74 38,84 0,11 0,53 5,79 0,03 0,05 0,08
Kyselina salicylová 1,47 9,28 8,25 0,49 2,44 1,26 0,01 * *
Methyl-4-hydroxybenzoát 0,05 0,05 0,07 0,04 0,04 0,04 0,02 0,02 0,02
Kyselina sorbová 0,10 1,12 18,07 0,07 0,38 3,72 0,02 0,05 0,13
Kyselina acetylsalicylová 0,26 5,66 19,21 0,11 1,36 3,49 0,02 0,09 *
Kyselina benzensulfonová 16,98 12,95 8,85 3,83 2,80 1,32 * * *
Kofein 0,15 0,16 0,15 0,17 0,16 0,17 0,21 0,21 0,21
Cytosin 0,33 1,13 1,11 0,60 1,29 1,35 0,98 0,70 0,69
Uracil 0,39 0,42 0,44 0,43 0,43 0,45 0,18 0,18 0,20
Adenin 0,44 0,62 0,72 0,66 0,75 0,81 0,68 0,56 0,57
BTMA * * * * 0,03 0,27 1,37 1,82 6,57

Mobilní fáze: ACN/10mM mravenčan amonný pH = 2,1 a pH = 3,5, 10mM octan amonný pH = 5,5, 83:17 (v/v). (*) Eluce před markerem mrtvého času.

Příloha D
Hodnoty kapacitních poměrů (k) peptidů při testování vlivu koncentrace pufru na charakterizovaných kolonách.

Peptid

HILIC-B HILIC-N HILIC-A

10 mM

k

30 mM 50 mM

10 mM

k

30 mM 50 mM

10 mM

k

30 mM 50 mM

[Lys8] vasopresin 0,91 2,11 3,33

3,51 7,59 9,93 10,26 10,56 9,70

[Arg8] vasotocin 0,77 1,90 3,00

3,11 6,77 8,91 10,03 10,06 9,19

Leucin enkefalin amid 0,05 0,20 0,31

0,21 0,37 0,60 0,99 0,82 0,73

Leucin enkefalin 2,86 2,41 2,12

1,79 1,76 1,44 0,84 0,80 0,76

[Met5] enkefalin 3,78 2,88 2,64

2,43 2,28 1,85 0,89 0,86 0,81

Angiotensin II 37,15 33,94 35,03

37,22 47,56 41,09 43,30 39,33 32,40

Angiotensin I 14,09 17,98 22,50 24,63 44,02 44,17 - - 59,21

Mobilní fáze: ACN/mravenčan amonný pH = 3,5, 83:17 (v/v). (-) Odezva pod mezí detekce.

Příloha E
Hodnoty kapacitních poměrů (k) peptidů při testování vlivu pH pufru na charakterizovaných kolonách.

Peptid

HILIC-B HILIC-N HILIC-A

pH = 2,1

k

pH = 3,5 pH = 5,5 pH = 2,1

k

pH = 3,5 pH = 5,5 pH = 2,1

k

pH = 3,5 pH = 5,5

[Lys8] vasopresin 0,65 0,91 1,19

3,45 3,51 5,49 13,20 10,26 33,67

[Arg8] vasotocin 0,37 0,77 1,01

2,85 3,11 4,70 12,18 10,03 21,80

Leucin enkefalin amid –0,05 0,05 0,22

0,15 0,21 0,22 0,90 0,99 0,47

Leucin enkefalin 0,07 2,86 19,34

0,22 1,79 3,99 0,73 0,84 0,60

[Met5] enkefalin 0,28 3,78 19,61

0,31 2,43 4,29 0,78 0,89 0,58

Angiotensin II 2,07 37,15 -

6,64 37,22 88,80 19,61 43,30 32,48

Angiotensin I 1,60 14,09 - 9,65 24,63 90,04 - - 72,60

Mobilní fáze: ACN/10mM mravenčan amonný pH = 2,1 a pH = 3,5, 10mM octan amonný pH = 5,5, 83:17 (v/v). (-) Odezva pod mezí detekce.