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Zápis o ústní části státní rigorózní zkoušky:
Předmět: Analytická chemie
Otázky:
1. Jaké chromatografické módy v kapalinové chromatografii máme a
dokázala byste je základně charakterizovat?
2. Jaké výhody a nevýhody vůči sobě má HPLC na koloně s reverzní fází a
HILIC?
3. Jak by vypadal u těchto technik klasický gradientový profil?
4. Mohla byste popsat princip spektrofotometrické detekce?
5. Jaký význam má molární extinkční koeficient?
6. Jaké jsou základní rozdíly mezi atomovým a molekulovým spektrem?
7. Jak je charakterizována polarita rozpouštědla a co je jeho permitivita?
8. Jak je definována silná kyselina a jaký je princip tlumivého roztoku?
9. Jak se stanovuje chemická spotřeba kyslíku a na čem je založena?
10. Jak se připravuje a standardizuje odměrný roztok hydroxidu sodného
pro titraci?
11. Jakými činidly se sráží kationty I. a II. Třídy?
12. Jaký je princip titrace podle Fajanse?
13. Jak vypadá struktura EDTA?
14. Jaký je rozdíl mezi důkazem a stanovením?
15. Jak probíhá měření hodnoty pH pomocí elektrochemických metod?
16. Jaké indikační elektrody se používají v potenciometrii?
17. Jaké typické analyty se stanovují iontově selektivními elektrodami?
Uchazečka na všechny položené otázky zodpověděla zcela uspokojivě.
Výsledek ústní části: Prospěla.

Celkový výsledek státní rigorózní zkoušky: Prospěla.

Výsledek obhajoby: Prospěl
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